COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS CAUSAS DO

ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE MINERAÇÃO MINA CÓRREGO DO FEIJÃO, DA EMPRESA VALE

S.A., SITUADA NO MUNICÍPIO DE BRUMADINHO, NO ESTADO DE MINAS GERAIS, OCORRIDO EM

25 DE JANEIRO DE 2019, BEM COMO APURAR RESPONSABILIDADES POR ESSE SINISTRO E

AVALIAR FORMAS DE MINORAR OS RISCOS DA OCORRÊNCIA DE NOVOS ACIDENTES

REQUERIMENTO Nº       DE 2019

(Do Sr. Dep. Patrus Ananias)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o

CONVITE ao  Dr. Tádzio Peters Coelho, Sociólogo e Pesquisador do Centro Ignácio Rangel de

Estudos do Desenvolvimento e do Grupo de Pesquisa e Extensão PoEMAS – Política, Economia,

Mineração, Ambiente e Sociedade, para participar em audiência pública nesta comissão.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição Federal, combinado

com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952 e art. 36, inciso II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e que ouvido o plenário desta seja convidado o Dr.  Tádzio Peters Coelho,

Sociólogo e Pesquisador do Centro Ignácio Rangel de Estudos do Desenvolvimento e do Grupo de

Pesquisa e Extensão PoEMAS – Política, Economia, Mineração, Ambiente e Sociedade, para

participar em audiência pública nesta comissão.

JUSTIFICAÇÃO

O Dr. Tádzio Coelho e Pesquisador do Centro Ignácio Rangel de Estudos do Desenvolvimento e do

grupo Política, Economia, Mineração, Ambiente e Sociedade (PoEMAS), professor visitante do

Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais (UFMA), membro do Comitê Nacional em Defesa

dos Territórios frente à Mineração (CNDTM), professor colaborador da Escola Nacional Florestan

Fernandes (ENFF) e assessora o Movimento Nacional pela Soberania Popular frente à Mineração

(MAM). Foi professor substituto na UnB (Campus Planaltina) de Ciências Sociais nos cursos de

Gestão Ambiental e Gestão do Agronegócio. Tem experiência na área de Desenvolvimento

Socioeconômico com ênfase em Indústrias Extrativas, Petróleo e Mineração, atuando

principalmente nos seguintes temas: Sociologia do Desenvolvimento, Sociologia Econômica,

Desenvolvimento Local, Economia Política e Representação Política. A participação da Dr. Tádzio

Coelho nesta Comissão irá contribuir com o bom andamento e resultado de nossos trabalhos.

Sala das Comissões, em             maio   de 2019.

Patrus Ananias

Deputado Federal PT/MG